
（単位　：　円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

① 受取会費 835,400 840,716 △ 52,800
・正会員会費収入 835,400 840,716 △ 52,800

② 事業収益 25,781,534 27,543,996 △ 1,552,312
・受取検査手数料 2,888,170 2,809,600 295,000
・設置場所検査手数料 39,900 80,500 △ 30,800
・受取検査委託料 14,500,000 14,293,135 344,350
・受取計量管理業務受託料 2,372,600 4,062,600 △ 2,094,850
・負担金 0 0 0
・長崎県収入証紙売上高 5,163,150 5,281,180 △ 456,730
・長崎県収入証紙期末棚卸高 268,620 431,770 228,070
・長崎県収入証紙受取手数料 165,000 181,500 △ 16,500
・受取自重計検査手数料 0 0 △ 72,600
・受取広告料 149,945 148,170 24,344
・日計振理事会出席旅費 0 0 0
・雑収入 234,149 255,541 227,404

26,616,934 28,384,712 △ 1,605,112

（２）経常費用

① 事業費 25,096,400 26,030,935 △ 268,587
　　検査等事業費 24,082,880 25,204,645 △ 507,797

・役員報酬 2,134,800 2,640,000 △ 505,200
・給料 8,487,350 7,634,550 1,058,000
・諸手当 767,640 887,640 △ 3,603
・福利厚生費 1,592,599 1,595,364 42,138
・検査旅費 1,293,850 1,094,590 184,100
・検査補助員費 392,000 429,000 39,200
・通信運搬費 144,251 172,587 18,832
・電子器具周辺機器費 359,040 336,720 △ 88,020
・印刷製本費 410,849 402,150 △ 18,531
・計量器校正費 0 0 0
・検査機器借上費 0 0 0
・車両・船舶借上費 116,927 59,000 36,269
・修繕費 0 0 △ 7,920
・検査用具運搬費 77,770 160,120 △ 106,800

 ・検査車両借上費 514,800 555,984 △ 41,184
・消耗備品費 177,888 205,462 730
・燃料費 93,255 93,204 15,283
・有料道路通行料 22,440 30,160 △ 12,350
・計量管理業務費 1,295,890 2,405,805 △ 955,840
・長崎県収入証紙購入高 5,000,000 5,500,000 △ 500,000
・長崎県収入証紙期首棚卸高 431,770 212,950 271,340
・資格者養成派遣費 0 0 0
・振替手数料 1,760 1,925 △ 2,200
・雑費 92,131 123,806 14,988
・委託金精算金 675,870 663,628 52,971

　　啓発事業費 16,520 17,090 △ 390
・役員報酬 0 0 0
・給料 0 0 0
・諸手当 0 0 0
・福利厚生費 0 0 0
・計量記念日事業費 16,520 17,090 △ 390
・印刷費 0 0 0
・旅費、運搬費 0 0 0
・資料費 0 0 0

　　租税公課 997,000 809,200 239,600
・消費税 997,000 809,200 239,600
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増　　減科　　　　目

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（令和５年４月１日　～　令和６年３月３１日）

当年度
（令和５年度）

前年度
（令和４年度）

経常収益計 (①+②)



（単位　：　円）

② 管理費 1,575,398 835,438 547,551
役員報酬 385,200 0 385,200
給料手当 0 0 0
・給料 0 0 0
・諸手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
会議費 269,266 142,012 140,166
・総会費 223,293 141,822 100,307
・理事会費 45,973 190 39,859
・九計協会議費 0 0 0
旅費・交通費 82,530 4,000 67,530
・日計振会議旅費 0 0 0
・役員会旅費 82,530 4,000 67,530
・地区会議旅費 0 0 0
通信・運搬費 109,562 76,017 28,204
・電話・郵便料 109,562 76,017 28,204
電子器具・車両整備費 18,040 18,040 0
電子器具周辺機器費 0 0 0
消耗備品費 3,619 8,552 3,619
印刷費 0 0 0
燃料費 0 0 0
会費 184,500 205,000 △ 20,500
・日計会費 173,000 205,000 0
・九計会費 11,500 0 1,500
・九計分担金（日計振理事会分担金） 0 0 △ 22,000
交通費 13,229 26,460 450
負担金精算金 0 0 0
資格者養成派遣費 57,600 0 57,600
事務室共益費 25,023 24,510 △ 61,688
振替手数料 14,339 705 △ 13,037
役務費 110,000 110,000 0
その他管理運営費 300,730 216,257 △ 40,573
租税公課 0 0 0
雑費 1,760 3,885 580
経常費用計　（①+②） 26,671,798 26,866,373 278,964
当期経常増減額 △ 54,864 1,518,339 △ 1,884,076

２．経常外増減の部

（１）　経常外収益 0 0 0
（２）　経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般財産増減額 △ 54,864 1,518,339 △ 1,884,076
法人税住民税及び事業税 400,000 550,000 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般財産増減額 △ 454,864 968,339 △ 1,884,076
一般正味財産期首残高 4,054,029 3,085,690 2,144,781
一般正味財産期末残高 3,599,165 4,054,029 260,705

Ⅱ　正味財産期末残高 3,599,165 4,054,029 260,705

-２-

当年度
（令和５年度）

前年度
（令和４年度）

増　　減科　　　　目



（単位　：　円）

実施事業会計

啓発事業 受託事業 計量管理事業 証紙売捌 その他の事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①受取会費 835,400 835,400

・正会員会費収入 835,400 835,400

②事業収益 17,428,070 2,372,600 5,596,770 149,945 25,547,385 234,149 25,781,534

・受取検査手数料 2,888,170 2,888,170 2,888,170

・設置場所検査手数料 39,900 39,900 39,900

・受取検査委託料 14,500,000 14,500,000 14,500,000

・受取計量管理業務受託料 2,372,600 2,372,600 2,372,600

・受取負担金 0 0

・長崎県収入証紙売上高 5,163,150 5,163,150 5,163,150

・長崎県収入証紙期末棚卸高 268,620 268,620 268,620

・長崎県収入証紙受取手数料 165,000 165,000 165,000

・受取自重計検査手数料 0

・受取広告料 149,945 149,945 149,945

・日計振理事会出席旅費 0 0

・雑収入 234,149 234,149

17,428,070 2,372,600 5,596,770 149,945 25,547,385 1,069,549 26,616,934

（２）経常費用

①　事業費 16,520 17,428,070 1,984,620 5,452,170 215,020 25,079,880 25,096,400

検査等事業費 16,673,520 1,742,170 5,452,170 215,020 24,082,880 24,082,880

・役員報酬 2,134,800 2,134,800 2,134,800

・給料 8,393,950 73,000 20,400 8,487,350 8,487,350

・諸手当 647,640 120,000 767,640 767,640

・福利厚生費 1,532,599 60,000 1,592,599 1,592,599

・検査旅費 1,262,930 30,920 1,293,850 1,293,850

・検査補助員費 392,000 392,000 392,000

・通信運搬費 106,551 7,480 30,220 144,251 144,251

・電子器具周辺機器費 205,920 153,120 359,040 359,040

・印刷製本費 226,049 184,800 410,849 410,849

・計量器校正費 0 0

・検査機器借上費 0 0

・車両・船舶借上費 116,927 116,927 116,927

・修繕費 0 0

・検査用具運搬費 77,770 77,770 77,770

 ・検査車両借上費 514,800 514,800 514,800

・消耗備品費 177,888 177,888 177,888

・燃料費 93,255 93,255 93,255

・有料道路通行料 22,440 22,440 22,440

・計量管理業務費 1,295,890 1,295,890 1,295,890

・長崎県収入証紙購入高 5,000,000 5,000,000 5,000,000

・長崎県収入証紙期首棚卸高 431,770 431,770 431,770

・資格者養成派遣費 0 0

・振替手数料 1,760 1,760 1,760

・雑費 92,131 92,131 92,131

・委託金精算金 675,870 675,870 675,870

啓発事業費 16,520 16,520

・役員報酬 0 0

・給料 0 0

・諸手当 0 0

・福利厚生費 0 0

・計量記念日事業費 16,520 16,520

・印刷費 0 0

・旅費、運搬費 0 0

・資料費 0 0

租税公課 0 754,550 242,450 997,000 997,000

・消費税 0 754,550 242,450 997,000 997,000

- ３ -

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（令和５年4月1日～令和６年3月31日）

会　　　　計 その他会計
小　　計 決算合計

科　　　　目

経常収益計 (①+②)

法人会計



（単位　：　円）

実施事業会計

啓発事業 受託事業 計量管理事業 証紙売捌
その他の

事業

②　管理費 1,575,398 1,575,398

役員報酬 385,200 385,200

給料手当 0 0

・給料 0 0

・諸手当 0 0

福利厚生費 0 0

会議費 269,266 269,266

・総会費 223,293 223,293

・理事会費 45,973 45,973

・九計協会議費 0 0

旅費・交通費 82,530 82,530

・日計振会議旅費 0 0

・役員会旅費 82,530 82,530

・地区会議旅費 0 0

通信・運搬費 109,562 109,562

・電話・郵便料 109,562 109,562

電子器具・車両整備費 18,040 18,040

電子器具周辺機器費 0 0

消耗備品費 3,619 3,619

印刷費 0 0

燃料費 0 0

会費 184,500 184,500

・日計会費 173,000 173,000

・九計会費 11,500 11,500

・九計分担金（日計振理事会分担金） 0 0

交通費 13,229 13,229

負担金精算金 0 0

資格者養成派遣費 57,600 57,600

事務室共益費 25,023 25,023

振替手数料 14,339 14,339

役務費 110,000 110,000

その他管理運営費 300,730 300,730

租税公課 0 0

雑費 1,760 1,760

16,520 17,428,070 1,984,620 5,452,170 215,020 25,079,880 1,575,398 26,671,798

当期経常増減額 △ 16,520 0 387,980 144,600 △ 65,075 467,505 △ 505,849 △ 54,864

２．経常外増減の部

（１）　経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）　経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般財産増減額 △ 16,520 0 387,980 144,600 △ 65,075 467,505 △ 505,849 △ 54,864

法人税住民税及び事業税 0 0 400,000 0 0 400,000 0 400,000

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般財産増減額 △ 16,520 0 △ 12,020 144,600 △ 65,075 67,505 △ 505,849 △ 454,864

一般正味財産期首残高 △ 3,981,502 0 7,772,861 2,497,423 △ 731,437 9,538,847 △ 1,503,316 4,054,029

一般正味財産期末残高 △ 3,998,022 0 7,760,841 2,642,023 △ 796,512 9,606,352 △ 2,009,165 3,599,165

Ⅱ　正味財産期末残高 △ 3,998,022 0 7,760,841 2,642,023 △ 796,512 9,606,352 △ 2,009,165 3,599,165

- ４ -

経常費用計 (①+②)

会　　　　計 その他会計
小　　計 法人会計 決算合計

科　　　　目



場所 ・ 物量等 使用目的等 金　　　　　額

　（流動資産）

現　　金 75,000

預　　金 普通預金 　運転資金として 2,755,996

　　（十八親和銀行①）

普通預金 　運転資金として 498,852

　　（十八親和銀行②）

郵便貯金 　運転資金として 1,304,936

　　（ゆうちょ銀行）

収入証紙 　証紙売り捌き 268,620

流動資産合計 4,903,404

　資産合計 4,903,404

　（流動負債）

未払金 令和６年３月分社会保険 95,008

未払法人税等 400,000

預り金 社会保険・所得税の個人預り金 133,361

受託精算勘定 R5年度分長崎県受託金返還金 675,870

　流動負債合計 1,304,239

　（固定負債） ― ― ― 0

　固定負債合計 0

　負債合計 1,304,239

　正味財産 3,599,165

財　産　目　録

（令和６年３月３１日現在）

（単位：円）

貸借対照表科目



1 継続事業の前提に関する注記

特記事項なし。

2 重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　該当なし

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　該当なし

（３）固定資産の減価償却の方法

　減価償却資産なし

（４）引当金の計上基準

　引当金は計上はなし

退職給与引当金に相当するものは、独立行政法人勤労者退職金共済機構中小企業退職金

共済に加入し、掛金を福利厚生費で費用処理している。

（５）キャシュ・フロー計算書における資金の範囲

　該当なし

（６）消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式による。

3 会計方針の変更

　平成２１会計年度から「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日付内閣府公益認定等委員会）

　　 を採用している。

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産該当なし

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等該当なし

6 担保に供している資産

　該当なし

7 固定資産の取得価格の減価償却累計額及び当期末残高

　該当なし

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　該当なし

9 保証債務等の偶発債務

　該当なし

10 満期保有目的の債券の内訳及びに帳簿価額、時価及び評価損益

　該当なし

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

-１-



11 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　該当なし

12 募金及び代替基金の増減額及びその残高

　該当なし

13 指定正味財産から一般正味財産増減への振替額の内訳

　該当なし

14 関連当事者との取引内容

地方公 当協会は 特定計量 受取検査 0

共団体 長崎県が 器の検査 委託料

指定する

指定定期

検査及び

指定計量

証明機関

である。

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

・ 長崎県知事を相手方とする委託（受託）契約とする。

・ 委託（受託）金額に余剰金が発生した場合は、県に返納し決算の際、利益なしの精算とする。

15 キャシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当なし。

16 重要な後発事象

該当なし。

17 その他

特記事項

（１）平成２４年４月１日付をもって、社団法人から一般社団法人となった。

14,500,000

尾上町

３－１

-２-

支配法人 長崎県 長崎市 ― 無 無

科目
期末
残高

（単位：円）（単位：円）
役員の
兼務等

事業上の
関係

（単位：円）
属性

法人等
の名称

住所

資産総額 事業の
内容又
は職業

議決権
の所有
割合

関係内容
取引の
内容

取引金額



１．　　基本財産及び特定資産の明細

　　　　　財務諸表の注記４に記載

２．　　引当金の明細

　　　　　財務諸表の注記２（４）に記載

付　属　明　細　書

－３－


